



## ПРЕСС-РЕЛИЗ

26 марта 2025

### Финансовые результаты Novabev Group за 2024 год

Novabev Group (MOEX: BELU), ведущая алкогольная компания в России, объявляет данные консолидированной финансовой отчетности за 2024 год, подготовленной в соответствии с МСФО.

Выручка увеличилась на 16% по сравнению с предыдущим годом и достигла 135,5 млрд рублей. Валовая прибыль выросла на 12% до 48,4 млрд рублей, показатель EBITDA остался практически на прежнем уровне и составил 18,7 млрд рублей, чистая прибыль снизилась до 4,6 млрд рублей, при этом без учета неоперационных расходов она составила 5,9 млрд рублей<sup>1</sup>.

	<u>Год 2024</u>
<b>Отгрузки в натуральном выражении (млн дал)</b>	<b>16,2 (-4,2%)</b>
<b>Чистая выручка (млн руб.)</b>	<b>135 464 (+16%)</b>
<b>Валовая прибыль (млн руб.)</b>	<b>48 352 (+12%)</b>
<b>Показатель EBITDA (млн руб.)</b>	<b>18 658 (-3%)</b>
<b>Чистая прибыль (млн руб.)</b>	<b>4 588 (-43%)</b>
<b>Свободный денежный поток (млн руб.)</b>	<b>18 014 (+141%)</b>
<b>Чистый финансовый долг к EBITDA IAS 17<sup>2</sup></b>	<b>0,9x</b>

По итогам 2024 года Novabev Group — лидер по производству крепкого алкоголя, поставщик № 1 по товарообороту во всех каналах, включая федеральные ключевые сети, а также главный импортер в категории «Вино и крепкие спиртные напитки» в России — продемонстрировал рост выручки на 16% до исторического максимума в 135,5 млрд рублей, что подтверждает правильность выбранного вектора развития. Рост выручки был обусловлен, во-первых, масштабированием «ВинЛаб» — количество магазинов сети увеличилось на 23% до 2 041, общий объем продаж вырос на 27,5%, трафик на 11,2%, средний чек на 14,6%, сопоставимые продажи увеличились на 11%, а

<sup>1</sup> Чистая прибыль не включает в себя изменения МСФО 16 и эффект от изменения ставок налога на прибыль, носящие неденежный характер.

<sup>2</sup> EBITDA IAS 17 не включает в себя влияние арендных платежей. Чистый финансовый долг рассчитывается без учета арендных обязательств.



интернет-продажи по системе click & collect выросли на 39%, а, во-вторых, фокусом на премиальных брендах в портфеле Novabev Group, что в совокупности позволило уверенно нарастить валовую прибыль на 12% до 48,4 млрд рублей. В России наиболее быстрорастущие марки среди собственных — водки Beluga (+9%), Orthodox (+30%), «Белая Сова» (+36%), «Архангельская» (+6,5%), ром Devil's Island (+17,5%), а также вина Tête de Cheval (+73%) и Golubitskoe Estate (+40%), в импорте главным драйвером среди крепких напитков стал Torres Brandy (+13%), среди вин — Cono Sur (+47%).

Показатель EBITDA фактически не изменился и составил 18,7 млрд рублей. Данная динамика в основном обусловлена ускоренными темпами открытия новых магазинов «ВинЛаб» во втором полугодии 2024 года, которые по мере выхода на этап зрелости в 2025-м начнут положительно влиять на этот финансовый показатель.

Рентабельность показателя EBITDA снизилась до уровня 13,8%. Основное давление на него оказала сильная инфляция затрат во всех сегментах, большая доля новых магазинов «ВинЛаб», еще не вышедших на операционную эффективность, а также продолжающаяся напряженность на рынке труда.

В ответ на продолжающуюся турбулентность на рынках заемного капитала группе удалось выйти на рекордно низкий уровень чистого банковского долга к показателю EBITDA без учета влияния аренды — 0.9x на конец 2024 года. При этом размер чистой долговой нагрузки с учетом арендных обязательств к показателю EBITDA остался на комфортном для группы уровне — 1.9x. Вместе с тем, компания активно инвестировала в ускоренное открытие новых магазинов, развитие IT-инфраструктуры, что отразилось на существенном приросте арендных обязательств. Несмотря на это на счетах компании, включая депозиты, на конец 2024 года находилось 22,5 млрд рублей денежных средств, что является рекордом для Novabev Group и обеспечивает необходимый комфорт в условиях финансовой нестабильности.

В течение 2024 года наблюдалась жесткая денежно-кредитная политика Центрального Банка РФ и высокая стоимость заимствований. В результате, процентные платежи группы выросли на 77%, чистая прибыль снизилась на 43% до 4,6 млрд рублей.

В связи с существенным влиянием на показатель чистой прибыли изменений, связанных с учетом арендных обязательств по МСФО 16 (0,97 млрд рублей) и ставок налога на прибыль, начисленных на резерв (0,39 млрд рублей), носящих не денежный характер, для понимания реального результата группа показывает скорректированную чистую прибыль — 5,9 млрд рублей.



Благодаря эффективной операционной деятельности и фокусу на оптимизации рабочего капитала в 2024 году Novabev Group продемонстрировала значительный рост свободного денежного потока, который превысил 18 млрд рублей (+141% к показателю 2023 года) на фоне активного инвестирования в открытие новых магазинов. На рекордный свободный денежный поток оказали позитивное влияние новые цепочки поставок, работа над ассортиментом в магазинах, а также внедрение новых технологий в управление запасами.

Увеличение производственных мощностей, улучшение операционной эффективности, фокус на качестве продукции, а также безопасности труда подтверждают стремление Novabev Group к долгосрочному устойчивому росту. Расширение «ВинЛаб», успехи в развитии e-commerce и системы лояльности WINCLUB, вместе с повышенным вниманием к уровню клиентского сервиса подчеркивают приверженность группы клиентоориентированности и инновациям. В 2025 году Novabev Group продолжает искать новые точки роста, оставаясь флагманом алкогольной индустрии страны.

## ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР

### *Результаты финансовой деятельности и операций*

В таблице ниже приведены консолидированные финансовые результаты деятельности за 2024 год в сравнении с аналогичным показателем 2023-го.

(В миллионах рублей, за исключением тех показателей, где указано другое измерение)

	2024	2023	Изм.
Продажи, млн декалитров	16,2	16,9	(4%)
Продажи без НДС, с акцизом	167 628	149 151	+12%
<b>Выручка</b>	<b>135 464</b>	<b>116 888</b>	<b>+16%</b>
Себестоимость продаж	(87 112)	(73 618)	+18%
<b>Валовая прибыль</b>	<b>48 352</b>	<b>43 270</b>	<b>+12%</b>
Общие и административные расходы	(6 124)	(5 224)	+17%
Коммерческие расходы	(30 030)	(23 961)	+25%
<b>ЕБИТДА</b>	<b>18 658</b>	<b>19 284</b>	<b>(3%)</b>
Операционная прибыль	12 345	13 934	(11%)
Чистые финансовые расходы	(6 237)	(3 528)	+77%
<b>Чистая прибыль</b>	<b>4 588</b>	<b>8 064</b>	<b>(43%)</b>



Рентабельность по валовой прибыли	35,7%	37,0%	(1,3 п.п.)
Рентабельность по EBITDA	13,8%	16,5%	(2,7 п.п.)
Рентабельность по операционной прибыли	9,1%	11,9%	(2,8 п.п.)
Рентабельность по чистой прибыли	3,4%	6,9%	(3,5 п.п.)

Основными драйверами роста выручки стали увеличение отгрузок брендов из сегмента премиум и выше в России, фокус на дальнейшем развитии премиального импортного портфеля, а также укрепление позиций собственной розничной сети «ВинЛаб», которая показала динамику +23%.

Показатель EBITDA в отчетном периоде уменьшился на 3% и достиг уровня 18,7 млрд рублей, при этом рентабельность составила 13,8%. Давление на рентабельность оказало ускоренное открытие новых магазинов, а также растущая инфляция затрат.

Чистая прибыль за 2024 год составила 4,6 млрд рублей, что ниже показателя предыдущего года. Вместе с тем, скорректированная чистая прибыль составила — 5,9 млрд рублей.

### **Отчет по сегментам**

Таблица иллюстрирует изменения финансовых показателей по сегментам за 2024 год в сравнении с аналогичным показателем 2023-го.

Млн руб.	Алкоголь	Розница	Продукты
Выручка 2024, включая межсегментные продажи	85 892	86 295	5 569
Выручка 2023, включая межсегментные продажи	74 310	67 918	5 129
Изменение	+16%	+27%	+9%
EBITDA 2024	9 077	10 192	214
EBITDA 2023	10 774	8 206	434
Изменение	(16%)	+24%	(51%)

### **Финансовый долг**

Таблица иллюстрирует изменения в структуре обязательств компании на 31 декабря 2024 года, по сравнению с предыдущим периодом.

(В миллионах рублей, за исключением тех показателей, где указано другое измерение)

31.12.2024	31.12.2023	Изм.
------------	------------	------



Кредиты и облигации, долгосрочные	30 610	11 385	+169%
Кредиты и облигации, краткосрочные	3 802	6 192	(39%)
Арендные обязательства, долгосрочные	19 380	14 623	+33%
Арендные обязательства, краткосрочные	4 219	3 330	+27%
Денежные средства и эквиваленты	(22 521)	(3 423)	+558%
<b>Итого чистый финансовый долг</b>	<b>11 891</b>	<b>14 154</b>	<b>(16%)</b>
<b>Итого чистый долг</b>	<b>35 490</b>	<b>32 107</b>	<b>+11%</b>
Показатель EBITDA (за последние 12 месяцев)	18 658	19 284	(3%)
<b>Чистый финансовый долг / EBITDA IAS 17</b>	<b>0,88x</b>	<b>0,92x</b>	<b>-0,04x</b>
<b>Чистый долг / EBITDA</b>	<b>1,90x</b>	<b>1,66x</b>	<b>+0,24x</b>
Доля долгосрочных долговых обязательств	89%	65%	+24 п.п.
Доля не обеспеченных залогом долговых обязательств	100%	100%	-

Структура кредитного портфеля в целом остается на комфортном уровне для группы и соответствует долгосрочным стратегическим целям: показатель «Чистый финансовый долг/ EBITDA IAS 17 без учета влияния аренды» составил 0,9x, а показатель «Чистый долг/EBITDA» соответствует уровню 1,9x, средневзвешенная процентная ставка по кредитному портфелю на 31 декабря составила 17,88%, против 9,57% годом ранее, что связано с беспрецедентным периодом поддержания высокой ставки рефинансирования ЦБ РФ.

### **Движение денежных средств**

Благодаря эффективной работе менеджмента компании и фокусу на оптимизации рабочего капитала чистый операционный денежный поток группы составил 15,3 млрд рублей, что на 127% выше показателя 2023-го. При этом чистый денежный поток достиг рекордных 18 млрд рублей несмотря на активные инвестиции в развитие компании. На генерацию группой значительного свободного денежного потока повлияли поддержание стабильно высокого уровня операционной прибыли, а также более эффективное управление рабочим капиталом по сравнению с предыдущим годом.

### **О компании**

*Novabev Group — российская алкогольная компания. Группе принадлежат пять ликероводочных заводов, один спиртзавод, винное хозяйство «Поместье Голубицкое», собственная система дистрибуции и сеть розничных магазинов «ВинЛаб».*



Якиманская набережная,  
д. 4, стр. 1  
119180, Москва, Россия

NOVABEV GROUP

+7 495 510-26-95  
a.barankova@novabev.com  
ir@novabev.com

---

*Ключевые собственные бренды: суперпремиальная водка Beluga, водки «Беленькая», «Архангельская», «Белая Сова», Orthodox, тихое вино Golubitskoe Estate, игристое вино Tête de Cheval, биттеры Beluga Hunting, российские коньяки «Золотой Резерв» и «Бастуон», джин Green Baboon, шотландский виски Fox & Dogs и ром Devil's Island.*

*Портфель крепких импортных брендов включает ром Barceló, бренди Torres, армянский коньяк «Ной», ром Plantation, японский виски The San-In, текилу Agavita и ликер Disaronno. Группа эксклюзивно представляет в России вина мировых производителей и брендов, среди которых Familia Torres, Masi, Tenuta Luce, Gérard Bertrand, Faustino, Cono Sur, Maison Calvet, Piccini, Markus Molitor, JP. Chenet, Concha y Toro, Champagne Pommery, Barton & Guestier и Casa Zonin, а также является эксклюзивным дистрибьютором австрийского производителя премиальных бокалов и стекла RIEDEL.*



## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

	2024 год	2023 год
Продажи	167 628	149 151
Акцизы	(32 164)	(32 263)
<b>Выручка</b>	<b>135 464</b>	<b>116 888</b>
Себестоимость	(87 112)	(73 618)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>48 352</b>	<b>43 270</b>
Общехозяйственные и административные расходы	(6 124)	(5 224)
Коммерческие расходы	(30 030)	(23 961)
Прочие доходы/(расходы)	147	(151)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>12 345</b>	<b>13 934</b>
Обесценение товарных знаков	-	(286)
Чистые затраты на финансирование	(6 237)	(3 528)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>6 108</b>	<b>10 120</b>
Налог на прибыль	(1 520)	(2 056)
<b>Чистая прибыль и совокупный доход за период</b>	<b>4 588</b>	<b>8 064</b>
Приходящийся на:		
Акционеров ПАО «НоваБев Групп»	4 570	8 029
Неконтролирующую долю участия	18	35
<b>Базовая прибыль на акцию, руб.</b>	<b>40,27</b>	<b>85,91</b>



## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

	31 декабря 2024 года	31 декабря 2023 года
<b>АКТИВЫ</b>		
<b>Внеоборотные активы</b>		
Основные средства	35 195	29 662
Нематериальные активы	7 046	6 788
Гудвил	3 633	3 633
Прочие долгосрочные активы	671	778
Отложенные налоговые активы	1 936	1 525
<b>Всего внеоборотные активы</b>	<b>48 481</b>	<b>42 386</b>
<b>Оборотные активы</b>		
Запасы	33 754	29 641
Торговая и прочая дебиторская задолженность	16 254	19 318
Авансы выданные	1 718	1 182
Авансовые платежи по налогу на прибыль	133	294
Денежные средства и их эквиваленты	22 521	3 423
<b>Всего оборотные активы</b>	<b>74 380</b>	<b>53 858</b>
<b>ВСЕГО АКТИВЫ</b>	<b>122 861</b>	<b>96 244</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
<b>Капитал и резервы</b>		
Уставный капитал	12 640	1 580
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(2 873)	(357)
Эмиссионный доход и прочие резервы	7 281	5 192
Нераспределенная прибыль	9 326	19 891
<b>Итого капитал, приходящийся на долю акционеров ПАО «Новабев Групп»</b>	<b>26 374</b>	<b>26 306</b>
Неконтролирующая доля участия	308	291
<b>Всего капитал и резервы</b>	<b>26 682</b>	<b>26 597</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>		
Долгосрочные кредиты и облигации	30 610	11 385
Долгосрочные арендные обязательства	19 380	14 623
Отложенные налоговые обязательства	3 861	3 225
<b>Всего долгосрочные обязательства</b>	<b>53 851</b>	<b>29 233</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>		
Краткосрочные кредиты и облигации	3 802	6 192
Краткосрочные арендные обязательства	4 219	3 330
Торговая и прочая кредиторская задолженность	33 576	29 957
Задолженность по налогу на прибыль	731	935
<b>Всего краткосрочные обязательства</b>	<b>42 328</b>	<b>40 414</b>
<b>ВСЕГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>122 861</b>	<b>96 244</b>





## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

	Капитал, приходящийся на долю акционеров ПАО «Новабев Групп»					Некон- тролиру- ющая доля участия	Всего капитал и резервы
	Уставный капитал	Собствен- ные акции	Эмиссион- ный доход и прочие резервы	Нераспре- деленная прибыль	Итого собствен- ный капитал		
<b>Остаток на 1 января 2024 года</b>	<b>1 580</b>	<b>(357)</b>	<b>5 192</b>	<b>19 891</b>	<b>26 306</b>	<b>291</b>	<b>26 597</b>
Дивиденды	-	-	-	(4 075)	(4 075)	(1)	(4 076)
Увеличение Уставного капитала	11 060	-	-	(11 060)	-	-	-
Выпуск дополнительных акций	-	(2 533)	2 533	-	-	-	-
Выплаты на основе акций к выплате	-	2	(2)	-	-	-	-
Резерв под выплаты на основе акций	-	-	147	-	147	-	147
Выкуп и продажа собственных акций	-	15	(589)	-	(574)	-	(574)
<b>Итого операции с акционерами</b>	<b>11 060</b>	<b>(2 516)</b>	<b>2 089</b>	<b>(15 135)</b>	<b>(4 502)</b>	<b>(1)</b>	<b>(4 503)</b>
Чистая прибыль и совокупный доход за период	-	-	-	4 570	4 570	18	4 588
<b>Остаток на 31 декабря 2024 года</b>	<b>12 640</b>	<b>(2 873)</b>	<b>7 281</b>	<b>9 326</b>	<b>26 374</b>	<b>308</b>	<b>26 682</b>

	Капитал, приходящийся на долю акционеров ПАО «Новабев Групп»					Некон- тролиру- ющая доля участия	Всего капитал и резервы
	Уставный капитал	Собствен- ные акции	Эмиссион- ный доход и прочие резервы	Нераспре- деленная прибыль	Итого собствен- ный капитал		
<b>Остаток на 1 января 2023 года</b>	<b>1 580</b>	<b>(455)</b>	<b>549</b>	<b>23 447</b>	<b>25 121</b>	<b>268</b>	<b>25 389</b>
Дивиденды	-	-	-	(11 585)	(11 585)	(12)	(11 597)
Выплаты на основе акций к выплате	-	3	(3)	-	-	-	-
Резерв под выплаты на основе акций	-	-	147	-	147	-	147
Выкуп и продажа собственных акций	-	95	4 499	-	4 594	-	4 594
<b>Итого операции с акционерами</b>	<b>-</b>	<b>98</b>	<b>4 643</b>	<b>(11 585)</b>	<b>(6 844)</b>	<b>(12)</b>	<b>(6 856)</b>
Чистая прибыль и совокупный доход за период	-	-	-	8 029	8 029	35	8 064
<b>Остаток на 31 декабря 2023 года</b>	<b>1 580</b>	<b>(357)</b>	<b>5 192</b>	<b>19 891</b>	<b>26 306</b>	<b>291</b>	<b>26 597</b>



## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

	2024 год	2023 год
<b>Поток денежных средств от операционной деятельности</b>		
Операционная прибыль	12 345	13 934
<b>Поправки:</b>		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	6 313	5 350
Убыток / (Прибыль) от выбытия основных средств	4	(191)
Выплаты, основанные на акциях	147	147
Прочие неденежные операции	110	571
<b>Изменения в оборотном капитале:</b>		
(Увеличение) запасов	(4 582)	(5 001)
Уменьшение / (Увеличение) дебиторской задолженности	2 519	(3 708)
Увеличение кредиторской задолженности	5 747	1 830
<b>Поток денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>22 603</b>	<b>12 932</b>
Уплаченные проценты и оплата расходов на привлечение финансирования	(5 890)	(3 607)
Налог на прибыль уплаченный	(1 396)	(2 589)
<b>Чистый поток денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>15 317</b>	<b>6 736</b>
<b>Поток денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов, без НДС	(3 243)	(2 982)
Выбытие основных средств и нематериальных активов	50	120
<b>Чистый поток денежных средств от инвестиционной деятельности</b>	<b>(3 193)</b>	<b>(2 862)</b>
<b>Поток денежных средств от финансовой деятельности</b>		
(Выкуп) / Продажа собственных акций, нетто	(331)	6 223
Выплата дивидендов	(6 371)	(9 289)
Погашение арендных обязательств	(3 156)	(2 608)
Поступления от кредитов и облигаций	39 017	12 474
Погашение кредитов и облигаций	(22 185)	(20 492)
<b>Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности</b>	<b>6 974</b>	<b>(13 692)</b>
<b>Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств</b>	<b>19 098</b>	<b>(9 818)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	3 423	13 241
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	<b>22 521</b>	<b>3 423</b>